UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ

CAMPUS ALTO PARAOPEBA

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química

www.ufsj.edu.br/ppgeq     -     (31)37497308

1

EDITAL PPGEQ 004/2018

INSCRIÇÃO EM DISCIPLINA MODALIDADE ISOLADA – VAGAS REMANESCENTES DO EDITAL

003/2018

RETIFICAÇÃO

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química (PPGEQ) da Universidade Federal de

São João del-Rei (UFSJ), no uso de suas atribuições e na forma de seu Regimento Interno, informa a RETIFICAÇÃO

do EDITAL PPGEQ 004/2018, que trata das VAGAS REMANESCENTES do Edital 003/2018.

Foi alterada a quantidade de vagas remanescentes disponíveis, devido as matrículas dos alunos regulares nas

unidades curriculares. Ainda foi estendido o período de inscrições, até às 17:00h do dia 17 de agosto de 2018, para

adequação das inscrições dos candidatos.

Vagas:

Número de vagas remanescentes oferecidas em cada unidade curricular está listada na tabela abaixo:

UNIDADES CURRICULARES C.H.
(h)

PROFESSORES QUANTIDADE DE
VAGAS

REMANESCENTES

Cinética Aplicada e Reatores Químicos  60 Marcelo Batista 0

Ciência e Tecnologia de Polímeros  60 Renata Lofrano 10

Produção de Artigos de Alto Impacto  60 Fabiano Naves 5

Sistemas Inteligentes  30 Edson Nucci 12

Processo e tecnologia em pelotização de
minério de ferro

30 Alexandre França 3

*C.H. é a carga horária total da disciplina

Inscrições:

• Data: 15, 16 e até às 17:00h do dia 17 de agosto de 2018.

Ouro Branco, 16 de agosto de 2018.

Prof. Dr. Demian Patrick Fabiano
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em

Engenharia Química - UFSJ